Kıyas : Sözlükte bir şeyi ölçmek, eşitlemek ve benzerine göre takdir etmek

manalarına gelir.238

Şafii (ö.204/820) kıyası, “hakkında ayet ve hadis bulunmayan bir meselenin

hükmünü, aralarındaki ortak illetten hareketle, hakkında ayet ve hadis bulunan

meselenin hükmüne bağlamaktır”şeklinde tarif etmiştir.239

Serahsi (ö. 483/1090) ise kıyası, “hükmünün ne olduğunu bilmeye ihtiyaç

duyduğumuz bir şeyi, hükmü nass ile sabit olan benzerine hamletmek suretiyle benzer

hükme tabi olduğunu ispat etmektir.240

Hanbeli mezhebinden olan İbni Kudame (ö.620/1223) de “fer’i, aralarındaki

ortak illet sebebiyle aslın hükmüne hamletmektir” şeklinde tarif etmektedir.241

hakkında devlet başkanının, öngördüğü maslahatlar çerçevesinde verdiği hükümler

anlamında kullanıldığı anlaşılmaktadır.408

Şafii(ö.204/819)’ ye göre ise içtihat kıyastır. Kıyas ise, bazı delilerden hareketle,

Kitap ve Sünnet’e uygun olan hükmün araştırılmasıdır.409

Hanefi usulcülerinden olan Cassas (ö. 370/980), içtihadı, “hakkında Allah’ın

açık bir delili bulunmayan hadiselerin hükümlerini öğrenmek için gösterilen çabalar”

olarak tarif eder.410

Zahiri mezhebinden olan İbni Hazm (ö. 456/1064) ise içtihadı sadece nassları

anlama faaliyeti olarak görmekte ve “bir meselenin hükmünü, Kuran ve sahih Sünnet’in

nasslarından araştırmadır.” şeklinde tarif etmiştir.411

Dolayısıyla yapılan tariflerin ortak noktalarını dikkate alarak içtihat hakkında,

onlarla ilgili şer’i hükümler açıkça bildirilmemiştir.417 Bu sebeple içtihada ihtiyaç

duyulmaktadır.

Bu konuda Cuveyni (ö.478/1085),’nin şöyle dediği nakledilmektedir: “Hüküm

ve fetvaların onda dokuzu hakkında açık nass bulunmadığı için re’y ve istinbat yoluyla

elde edilmiştir.”418

Şehristani (ö. 548/1153) ise, içtihadın gereğini şöyle ifade etmiştir: “Kesin

olarak biliyoruz ki gerek ibadetler ve gerekse tasarruflar alanında olaylar sayılmayacak

kadar geniş ve çoktur. Yine kesinlikle biliyoruz ki her hadise için bir nass gelmemiştir.

Zaten bu tasavvur edilemez. Nasslar sınırlı, vakıalar ise sınırsız olunca, sınırlı olan